本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新

情况确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含

租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整

使用权资产；

 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

B、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

——本公司承租上海莘泽创业投资管理股份有限公司的房屋资产，租赁期为 3 年，原作为经营租赁

处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产 1,065,133.97 元，租赁负债 1,065,133.97 元。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目
2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

公司报表 公司报表

使用权资产   1,065,133.97

租赁负债   714,417.18

一年内到期的非流

动负债
  350,716.79

本公司于2021年1月1日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为4.75%。

本公司 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额与 2021

年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

项  目 公司报表

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额  1,133,499.66

14

减：采用简化处理的租赁付款额

   其中：短期租赁

   低价值资产租赁

调整后 2021 年 1 月 1 日重大经营租赁最低付款额  1,133,499.66

增量借款利率加权平均值 4.75%

2021 年 1 月 1 日租赁负债余额  1,065,133.97

其中：一年内到期的租赁负债 350,716.79

（2） 会计估计变更

无。

（3）会计差错更正

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

预付账款 26,640.00 -17,500.00 9,140.00 -0.25%

资产总计 7,083,906.02 -17,500.00 7,066,406.02 -0.25%

应付账款 2,783,726.72
-543,734.5

2
2,239,992.2 -19.53%

应付职工薪酬 212,570.72 152,000.00 364,570.72 71.51%

应交税费 253,836.06 28,349.20 282,185.26 11.17%

负债合计 6,938,445.74
-363,385.3

2
6,575,060.42 -5.24%

未分配利润
-6,310,849.6

1
345,885.32

-5,964,964.2

9
5.48%

归属于母公司所有者权益合计 145,460.28 345,885.32 491,345.60 237.79%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 145,460.28 345,885.32 491,345.60 237.79%

加权平均净资产收益率%（扣非前） -37.30% 128.40 91.10 -

加权平均净资产收益率%（扣非后） -36.15 92.95 56.80 -

营业收入 9,322,175.14 0 9,322,175.14 0

净利润 -66,692.94 374,234.52 307,541.58
-561.13

%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前） -66,692.94 374,234.52 307,541.58
-561.13

%

15

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后） -64,645.33 256,396.04 191,750.71 396.62%

少数股东损益 - - - -

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

存货 1,635,749.40
-543,734.5

2
1,092,014.88 -33.24%

资产总计 4,371,740.08
-543,734.5

2
3,828,005.56 -12.44%

应付账款 2,619,772.52
-543,734.5

2
2,076,038.00 -20.76%

应交税费 3,866.54 28,349.20   32,215.74 733.19%

负债合计 4,159,586.86
-515,385.3

2
3,644,201.54 -12.39%

未分配利润
-6,244,156.6

7
-28,349.20

-6,272,505.8

7
0.45%

归属于母公司所有者权益合计 212,153.22 -28,349.20 183,804.02 -13.36%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 212,153.22 -28,349.20 183,804.02 -13.36%

加权平均净资产收益率%（扣非前） -170.02 -3.74 -173.76 -

加权平均净资产收益率%（扣非后） -187.20% -2.70% -189.90% -

营业收入 3,232,949.15  3,232,949.15

净利润
-2,406,429.3

3
-28,349.20

-2,434,778.5

3
1.18%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）
-2,406,429.3

3
-28,349.20

-2,434,778.5

3
1.18%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后）
-2,649,529.3

3
-28,349.20

-2,677,878.5

3
1.07%

少数股东损益 - - - -

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

16

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

上海环能新科节能科技股份有限公司作为国家发改委财政部较早通过备案审核的节能服务企业，定

位于节能服务与新能源应用领域。所从事的节能服务与能源管理等领域属于国家支持的节能环保行业，

也是国家鼓励发展的科技型现代服务业。从行业发展到产业政策以及研发资金等均属国家支持与扶持范

围。

公司取得了的业务发展必要的行业资质与社会认可，如国家发改委、财政部节能企业备案证书以及

上海市节能企业证书，上海市节能服务业协会理事单位、上海市节能企业联盟首批成员单位，上海市 3A